
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 2 2 » августа2022 г.                       с. Алтайское                                              №1237

Об утверждении Порядка о проведении оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов муниципального
образования Алтайский район Алтайского края и
экспертизы муниципальных  нормативных правовых
актов муниципального образования Алтайский район
Алтайского края

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003 №131-ФЗ   «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», законом  Алтайского  края  от  10.11.2014 №90-ЗС   «О  порядке
проведения  оценки  регулирующего  воздействия   проектов  муниципальных
нормативных  правовых  актов  и  экспертизы   муниципальных  нормативных
правовых  актов», руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
Алтайский район Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить  Положение  о  проведении  оценки  регулирующего
воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов
муниципального  образования   Алтайский  район  Алтайского  края  и
экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов
муниципального  образования   Алтайский  район  Алтайского  края
(приложение).

2. Считать утратившим силу постановление   Администрации Алтайского
района Алтайского края от 17.01.2017г.  №35.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации Алтайского район В.А. Тырышкина.

Глава Алтайского района                                                                   С.В.Черепанов

Исполнитель: Грекова Л.В.
Отпечатано экз.: 2



Утвержден
постановлением
Администрации района
от 22.08.2022 г. № 1237

Порядок  проведения оценки регулирующего   воздействия  проектов
муниципальных      нормативных     правовых      актов  и   экспертизы
муниципальных    нормативных    правовых    актов    на    территории

муниципального образования  Алтайский район Алтайского края

1. Порядок  проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов
муниципальных нормативных правовых актов Алтайского района и экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов (далее - Порядок) разработан  в
соответствии  с  Федеральным законом от  06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об  общих
принципах организации  местного  самоуправления в  Российской Федерации",
законом Алтайского края от 10.11.2014 N 90-ЗС "О порядке проведения оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов".

2. Порядок  устанавливает  процедуру  проведения  оценки  регулирующего
воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов
Алтайского района Алтайского края, устанавливающих новые или изменяющих
ранее  предусмотренные  муниципальными  нормативными  правовыми  актами
обязательные  требования   для  субъектов  предпринимательской  и  иной
экономической  деятельности, обязанности  для  субъектов  инвестиционной
деятельности, а  также  процедуру  проведения  экспертизы  муниципальных
нормативных  правовых  актов  Алтайского  района  Алтайского  края,
затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской  и  иной
экономической деятельности, инвестиционной деятельности.

3. ОРВ  подлежат  проекты  МНПА, устанавливающие  новые  или
изменяющие  ранее  предусмотренные  МНПА  обязанности  для  субъектов
предпринимательской  и  иной  экономической  деятельности  обязанности  для
субъектов  инвестиционной деятельности, за исключением:

1) проектов  решений  Алтайского  районного  Собрания  депутатов
Алтайского  края, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих,
отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов  решений  Алтайского  районного  Собрания  депутатов
Алтайского края, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов МНПА, разработанных в целях ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период

Отпечатано экз.: 2



действия режимов чрезвычайных ситуаций.

4. ОРВ проектов МНПА состоит из следующих этапов:
1) разработка  проекта  МНПА, составление  сводного  отчета  о

проведении ОРВ (далее - сводный отчет) и их публичное обсуждение;
2) подготовка заключения по результатам ОРВ проекта МНПА (далее -

заключение).

5.  Разработка проекта МНПА, составление сводного отчета по форме
согласно  приложению  1 к  Порядку  и  их  публичное  обсуждение  проводятся
органом местного самоуправления Алтайского района, комитетами и отделами
Администрации  Алтайского  района, осуществляющими  разработку
соответствующего  проекта  МНПА, иным  субъектом  правотворческой
инициативы.

6. В целях организации публичного обсуждения разработчик осуществляет
размещение  проекта  муниципального нормативного  правового  акта и  сводного
отчета  на  официальном  сайте  Администрации  Алтайского  района  и  или
обнародует их в ином порядке предусмотренном муниципальными нормативными
правовыми актами (далее - осуществление размещения).

7. Разработчик извещает о начале публичного обсуждения:
1) уполномоченные  и  иные  заинтересованные  органы  местного

самоуправления;
2) органы и организации, представляющие интересы субъектов предприни-

мательской и иной экономической   деятельности в Алтайском районе  (далее  -
представители предпринимательского сообщества);

3) иных заинтересованных лиц.

8. В извещении о начале публичного обсуждения указываются:
1) сведения о  месте  размещения проекта муниципального  нормативного

правового акта и сводного отчета;
2). срок  проведения  публичного  обсуждения, в  течение  которого

разработчиком принимаются предложения, и способ их представления  (полный
почтовый и (или) электронный адрес разработчика).

8.1.  Срок  проведения  публичного  обсуждения  устанавливается
разработчиком  и  не  может  составлять  менее  15 рабочих  дней  с  даты
осуществления размещения проекта муниципального нормативного правового
акта и сводного отчета.

8.2.  Срок проведения публичного обсуждения может быть продлен по
решению разработчика с осуществлением размещения этого решения.

Разработчик  обязан  рассмотреть  предложения, поступившие  в
установленный им срок в связи с проведением публичного обсуждения проекта

Отпечатано экз.: 2



муниципального нормативного правового акта и сводного отчета, и не позднее
5 рабочих  дней  после  окончания  срока  публичного  обсуждения  составить
сводку этих предложений.

8.3.  По  результатам  публичного  обсуждения  разработчик  (при
необходимости) дорабатывает проект муниципального нормативного правового
акта и сводный отчет или  принимает  мотивированное  решение об  отказе  от
принятия  муниципального  нормативного  правового  акта  (за  исключением
муниципальных  нормативных  правовых  актов, в  отношении  которых
предусматривается обязательность правового регулирования в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации  и  (или) законодательством
Алтайского края в установленный срок).

8.4.  В случае принятия решения об отказе от принятия муниципального
нормативного  правового  акта  разработчик  осуществляет  размещение
соответствующей информации, а также извещает об этом органы, организации
и иных лиц, указанных в п. 7 Положения.

9. Информация о принятии  решения об  отказе от подготовки проекта
МНПА, проект  МНПА, сводный  отчет, информация  о  продлении  срока
проведения  публичного  обсуждения, информация  о  принятии  решения  об
отказе  от  принятия  МНПА, доработанные  проект  МНПА  и  сводный  отчет
размещаются  субъектом  правотворческой  инициативы  на  информационно-
справочном портале Администрации района в сроки, установленные законом
Алтайского края от 10.11.2014 N 90-ЗС.

10. Разногласия, возникающие  по  результатам  проведения  оценки
регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых
актов, разрешаются  в  порядке, предусмотренном  муниципальным  нормативным
правовым актом.

11. Подготовка  заключения  и  его  размещение  на  официальном  сайте
Администрации Алтайского района осуществляются комитетом по экономике и
управлению имуществом Администрации Алтайского района Алтайского края
в  сроки, установленные законом Алтайского  края  от  10.11.2014 N 90-ЗС.
Заключение готовится по форме, представленной в приложении 2 к Порядку.

12. Заключение содержит выводы о соблюдении разработчиком порядка
проведения  оценки  регулирующего  воздействия, о  наличии  либо  отсутствии
положений, вводящих  избыточные  обязанности, запреты  и  ограничения  для
субъектов  предпринимательской  и  иной  экономической  деятельности, или
способствующих  их  введению, а  также  положений, приводящих  к
возникновению  необоснованных  расходов  субъектов  предпринимательской  и
иной экономической деятельности, расходов местного бюджета, иные сведения.

В  случае, если  в  заключении  содержится  вывод  о  том, что  при
подготовке  проекта  муниципального  нормативного  правового  акта  не  был

Отпечатано экз.: 2



соблюден  порядок  проведения  оценки  регулирующего  воздействия
муниципальных  нормативных  правовых  актов, разработчик  проводит
процедуры, предусмотренные настоящим законом, начиная   с невыполненной
процедуры, и дорабатывает  проект  муниципального  нормативного  правового
акта  и сводный отчет ответственному за подготовку заключения.

В  случае  подготовки  положительного  заключения, в  котором
содержится  вывод  о  соблюдении  порядка  проведения  ОРВ, проект  МНПА
подлежит  согласованию  и  последующему  принятию  в  установленном
муниципальным правовым актом порядке.

В случае подготовки отрицательного заключения, в котором содержится
вывод  о  соблюдении  порядка  проведения  ОРВ, субъект  правотворческой
инициативы, осуществивший разработку проекта  МНПА, дорабатывает  его в
соответствии  с  отрицательным  заключением  либо  подготавливает
мотивированные возражения на отрицательное заключение.

Мотивированные  возражения  на  отрицательное  заключение  и  проект
МНПА  (с  учетом  части  или  без  учета  всех  замечаний, указанных  в
отрицательном  заключении) направляются  субъектом  правотворческой
инициативы, осуществившим  разработку  проекта  МНПА, в  комитет  по
экономике и управлению имуществом Администрации Алтайского  района. В
течение 15 рабочих дней с момента направления мотивированных возражений
на отрицательное заключение проводится работа по устранению разногласий,
по результатам которой субъектом правотворческой инициативы принимается
решение  о доработке  проекта  МНПА или о невнесении в него изменений  и
(или) дополнений.

Если  доработка  проекта  МНПА  по  результатам  отрицательного
заключения  приводит  к  существенному  изменению  проекта  МНПА
(изменяются более половины положений проекта), он подлежит ОРВ, начиная с
этапа разработки проекта МНПА, составления сводного отчета и их публичного
обсуждения.

Если  доработка  проекта  МНПА  по  результатам  отрицательного
заключения не приводит к существенному изменению проекта МНПА, субъект
правотворческой  инициативы, осуществивший  разработку  проекта  МНПА,
направляет проект МНПА в комитет по экономике и управлению имуществом
Администрации Алтайского района повторно для подготовки заключения.

Если  по  результатам  работы  по  устранению  разногласий  принято
решение о невнесении в проект МНПА изменений и (или) дополнений, комитет
по экономике и управлению имуществом Администрации Алтайского района
подготавливает положительное заключение.

12.1. В  целях  разрешения  разногласий, возникающих  по  результатам

Отпечатано экз.: 2



проведения  оценки  регулирующего  воздействия  проектов   муниципальных
нормативных правовых актов, Администрация Алтайского района организует
совместные  совещания  с  участием  разработчиков  и  участников  публичного
обсуждения. Принимаемые на совещании решения оформляются протоколом,
который готовится  в течение 3 рабочих дней с даты проведения совещания и
направляются для ознакомления всем участникам совещания.

13. В  целях  выявления  положений, необоснованно  затрудняющих
осуществление  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,
проводится  экспертиза  муниципальных  нормативных  правовых  актов,
затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской  и
инвестиционной деятельности.

14. Результаты  экспертизы  МНПА  отражаются  в  заключении  по
результатам  экспертизы  МНПА  и  направляются  в  комитеты  и  отделы
Администрации района. Заключения по результатам экспертизы постановлений
Администрации  района   направляются  заместителям  главы  Администрации
района, осуществляющим  контроль  за  исполнением  соответствующих
постановлений.

Заключения по результатам экспертизы МНПА размещается комитетом
по экономике и управлению имуществом Администрации Алтайского района
на официальном сайте Администрации Алтайского района.

Отпечатано экз.: 2



Приложение 1
к Порядку проведения оценки
регулирующего  воздействия
проектов  муниципальных
нормативных  правовых  актов
и  экспертизы  муниципальных
нормативных правых актов на
территории  муниципального
образования Алтайский район

Сводный отчет
о проведении оценки регулирующего воздействия

проекта нормативного правового акта (1)

 (1) для  проектов  нормативных  правовых  актов  с  высокой  степенью  регулирующего
воздействия  заполняются  все  разделы; для  проектов  нормативных  правовых  актов  со  средней
степенью  регулирующего  воздействия  заполняются разделы  1 - 12, 16 и 17; для  проектов
нормативных правовых актов с низкой степенью регулирующего воздействия заполняются разделы 1
- 3, 5 - 7, 12 и 17.

N __________
присваивается  органом-
разработчиком

Сроки  проведения  публичного  обсуждения  проекта
нормативного правового акта:

начало: "__" _________ 201 __ г.;

окончание: "__" _________ 201 __ г.

1. Общая информация

1.1. Орган  государственной  власти  Алтайского  края, иные  субъекты,
наделенные  правом  законодательной  инициативы  (далее  - "орган-
разработчик"):

(указываются полное наименование)

1.2. Сведения о соисполнителях проекта нормативного правового акта:

(указываются полное наименование)

1.3. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

(место для текстового описания)

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый

Отпечатано экз.: 2



способ регулирования:

(место для текстового описания)

1.5. Основание для разработки проекта нормативного правового акта:

(место для текстового описания)

1.6. Краткое описание целей предлагаемого регулирования:

(место для текстового описания)

1.7. Краткое описание предлагаемого способа регулирования:

(место для текстового описания)

1.8. Контактная информация исполнителя органа-разработчика:

Ф.И.О.:

Должность:

Телефон:

Адрес электронной почты:

2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного
правового акта

2.1. Степень  регулирующего  воздействия
проекта нормативного правового акта

высокая/средняя/низкая
(необходимое выбрать)

2.2. Обоснование  отнесения  проекта  нормативного  правового  акта  к
определенной степени регулирующего воздействия:

(место для текстового описания)

3. Описание проблем, на решение которой направлен
предлагаемый способ регулирования, оценка негативных

эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой
проблемы

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ
регулирования, условий и факторов ее существования:

Отпечатано экз.: 2



(место для текстового описания)

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

(место для текстового описания)

3.3. Перечень  действующих  нормативных  правовых  актов  (их  положений),
устанавливающих правовое регулирование:

(место для текстового описания)

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без
вмешательства со стороны государства:

(место для текстового описания)

3.5. Источники данных:

(место для текстового описания)

3.6. Иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)

4. Анализ опыта субъектов Российской Федерации
в соответствующих сферах деятельности

4.1. Опыт  субъектов  Российской  Федерации  в  соответствующих  сферах
деятельности:

(место для текстового описания)

4.2. Источники данных:

(место для текстового описания)

5. Цели предлагаемого правового регулирования и их
соответствие принципам правового регулирования

Отпечатано экз.: 2



5.1. Цели  предлагаемого  правового
регулирования

5.2. Установленные  сроки
достижения  целей  предлагаемого
правового регулирования

(Цель 1)

(Цель N)

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования
принципам правового регулирования:

(место для текстового описания)

5.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования

(место для текстового описания)

6. Описание предлагаемого правового регулирования и иных
возможных способов решения проблемы

6.1. Описание  предлагаемого  способа  решения  проблемы  и  преодоления
связанных с ней негативных эффектов

(место для текстового описания)

6.2. Описание  иных  способов  решения  проблемы  (с  указанием  того, каким
образом каждым из способов могла бы быть решена проблема)

(место для текстового описания)

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы

(место для текстового описания)

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы

(место для текстового описания)

7. Основные группы субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица,

включая органы государственной власти и органы местного
самоуправления, интересы которых будут затронуты

Отпечатано экз.: 2



предлагаемым правовым регулированием

7.1. Группа участников отношений:

7.1.1. описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической
и инвестиционной деятельности:

(место для текстового описания)

7.1.2. описание иной группы участников отношений:

(место для текстового описания)

7.2. Источники данных:

(место для текстового описания)

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов
государственной власти Алтайского края и органов местного

самоуправления или сведения об их изменении

8.1. Описание новых или
изменения содержания

существующих функций,
полномочий,

обязанностей или прав

8.2. Порядок реализации 8.3. Оценка изменения
трудозатрат и (или)

потребностей в иных
ресурсах

Наименование органа: (Орган N)

(N.1)

(N.K)

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений)
консолидированного бюджета Алтайского края (при наличии

информации)

9.1. Наименование новой
или изменяемой

функции, полномочия,
обязанности или права

9.2. Описание видов
расходов (возможных

поступлений)
консолидированного

бюджета Алтайского края

9.3. Количественная
оценка расходов и

возможных поступлений,
рублей

Наименование органа государственной власти (от 1 до К):

Функция  (полномочие, Единовременные расходы

Отпечатано экз.: 2



обязанность или право): в ___ (год
возникновения):

Периодические  расходы
за  период  ____________
гг.:

Возможные  поступления
за  период  ____________
гг.:

Итого единовременные расходы:

Итого  периодические  расходы  за  период  _______
гг.:

Итого  возможные  поступления  за  период  _______
гг.:

9.4. Иные  сведения  о  расходах  (возможных  поступлениях)
консолидированного бюджета Алтайского края:

(место для текстового описания)

9.5. Источники данных:

(место для текстового описания)

10. Новые обязанности, ответственность или ограничения
для субъектов предпринимательской и иной экономической и инвестиционной

деятельности либо изменение содержания существующих
обязанностей, ответственности и ограничений

10.1. Группа участников
отношений

10.2. Описание новых
обязанностей,

ответственности,
ограничений или

изменения содержания
существующих
обязанностей,

ответственности и
ограничений

10.3. Описание
отменяемых

обязанностей,
ответственности,

запретов или
ограничений

(Группа  участников
отношений N)

(N.1)

(N.K)

10.4. Нормативный  правовой  акт, в  котором  содержатся  отменяемые
обязанности, ответственность, запреты или ограничения:

Отпечатано экз.: 2



(место для текстового описания)

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной
экономической и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью

соблюдения установленных обязанностей и ответственности либо
с изменением содержания таких обязанностей и ответственности

(при наличии информации)

11.1. Группа участников
отношений

11.2. Описание новых или
изменения содержания

существующих
обязанностей и

ответственности

11.3. Описание и оценка
видов расходов

(Группа  участников
отношений N)

(N.1)

(N.K)

11.4. Источники данных:

(место для текстового описания)

12. Риски решения проблемы предложенным способом
регулирования и риски негативных последствий

12.1. Риски решения проблемы
предложенным способом и риски

негативных последствий

12.2. Оценка вероятности
наступления рисков

(Риск 1)

(Риск N)

12.3. Источники данных:

(место для текстового описания)

13. Описание методов контроля эффективности избранного
способа достижения цели регулирования (при наличии

информации)

(место для текстового описания)

Отпечатано экз.: 2



14. Необходимые для достижения заявленных целей
регулирования организационно-технические, методологические,

информационные и иные мероприятия (при наличии информации)

14.1.
Мероприятия,

необходимые для
достижения

целей
регулирования

14.2. Сроки
мероприяти

й

14.3.
Описание

ожидаемого
результата

14.4. Объем
финансировани

я

14.5.
Источники

финансировани
я

(Мероприятие 1)

(Мероприятие N)

14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей
регулирования  организационно-технические, методологические,
информационные и иные мероприятия: ______ рублей

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные
способы (методы) оценки достижения заявленных целей

регулирования (при наличии информации)

15.1. Цели
предлагаемого
регулирования

15.2.
Индикативные

показатели

15.3. Единицы
измерения

индикативных
показателей

15.4. Способы
расчета

индикативных
показателей

(Цель N) (Показатель N.1)

(Показатель N.K)

15.5. Информация  о  программах  мониторинга  и  иных  способах  (методах)
оценки достижения заявленных целей регулирования:

(место для текстового описания)

15.6. Описание  источников  информации  для  расчета  показателей
(индикаторов):

(место для текстового описания)

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта
нормативного правового акта, необходимость установления

переходных положений (переходного периода)

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового

Отпечатано экз.: 2



акта: _________ 20__ г.

16.2. Необходимость установления переходных
положений (переходного периода):

16.3. Срок  (если  есть
необходимость)

(есть/нет) (дней с момента
принятия нормативного

правового акта)

17. Иные сведения (при наличии информации)

(место для текстового описания)

Руководитель органа-
разработчика

Ф.И.О.

(подпись)

Отпечатано экз.: 2



Приложение 2
к  Порядку  проведения  оценки
регулирующего  воздействия
проектов муниципальных
нормативных  правовых  актов  и
экспертизы  муниципальных
нормативных  правых  актов  на
территории  муниципального
образования Алтайский район

Заключение об оценке
регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

Комитет по экономике и управлению имуществом Администрации района
в  соответствии  с  Федеральным законом от  06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих
принципах организации  местного  самоуправления в  Российской Федерации",
законом Алтайского края от 10.11.2014 N 90-ЗС "О порядке проведения оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов  и  экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов»,
Положением  о  порядке  проведения  оценки  регулирующего  воздействия
проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов на территории муниципального
образования Алтайский район Алтайского края

рассмотрел проект муниципального нормативного правового акта:
____________________________________________________________________________,

(наименование проекта нормативного правового акта)

подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения
____________________________________________________________________________,

(наименование органа-разработчика)
и сообщает.

                   Вариант 1 (1)
По  результатам  рассмотрения  установлено,  что при подготовке проекта

нормативного  правового  акта  органом-разработчиком  не  соблюден  порядок
проведения            оценки           регулирующего           воздействия.
___________________________________________________________________________

(указываются невыполненные процедуры)

В  соответствии  с  Порядком необходимо провести предусмотренные
процедуры,  и   доработать  проект  нормативно-правовой   акт   по   их
результатам,  после  чего  повторно направить  проект нормативного правового
акта  в  комитет  по  экономике  и  управлению  имуществом   для  подготовки
заключения.

Вариант 2.
Отпечатано экз.: 2



         По  результатам  рассмотрения  установлено,  что при подготовке проекта
нормативного  правового  акта процедуры, разработчиком соблюдены.

           Проект  нормативного правового акта направлен органом-разработчиком
для подготовки настоящего заключения (2)
_____________________________________________________________________________
                                             (впервые/повторно)
_____________________________________________________________________________

(информация  о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего
воздействия   проекта   нормативного  правового  акта,  в  том  числе  даты

предшествующего   направления  органом-разработчиком  проекта  нормативного
правового   акта   для   подготовки   заключения  об  оценке  регулирующего

воздействия,  результаты  рассмотрения  проекта нормативного правового акта)

Органом-разработчиком    проведены    публичные    обсуждения   проекта
нормативного     правового    акта    и    сводного    отчета     в   сроки
с ___________ по ________________ (3)
 (срок начала                     (срок окончания
  публичного                       публичного
  обсуждения)                      обсуждения)
_____________________________________________________________________________

Информация   об   оценке   регулирующего   воздействия  проекта
нормативного  правового   акта   размещена   органом-разработчиком   на
официальном   сайте   в  информационно-телекоммуникационной      сети
"Интернет"    по    адресу:
___________________________________________________________________________

(полный  электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет")

На   основе   проведения   оценки   регулирующего  воздействия  проекта
нормативного   правового   акта   с   учетом   информации,   представленной
органом-разработчиком    в    сводном   отчете,  комитетом  по  экономике  и
управлению имуществом сделаны следующие выводы:
___________________________________________________________________________

(вывод   о   наличии   либо   отсутствии   положений,  вводящих  избыточные
обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере

предпринимательской  и иной экономической и  инвестиционной  деятельности  или способствующих их
введению,  а  также  положений,  приводящих  к возникновению необоснованных

расходов  физических  и  юридических  лиц  в  сфере  предпринимательской  и
инвестиционной  деятельности, а также консолидированного бюджета Алтайского района)

___________________________________________________________________________
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные

обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере
предпринимательской и иной экономической и инвестиционной деятельности или способствующих их

введению; положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов
физических и юридических лиц в сферах предпринимательской и инвестиционной

деятельности, а также консолидированного бюджета Алтайского района)

Вариант  2.1.
        В  том  случае  если по результатам оценки регулирующего воздействия не
выявлено  положений, вводящих  избыточные  обязанности, запреты  и

Отпечатано экз.: 2



ограничения    для    субъектов    предпринимательской    и   инвестиционной
деятельности   или  способствующих  их  введению, а  также  положений,
приводящих  к   возникновению   необоснованных   расходов   субъектов
предпринимательской  и  инвестиционной   деятельности, консолидированного
бюджета  Поспелихинского  района, и  установлено   наличие  достаточного
обоснования  решения  проблемы  предложенным  способом    регулирования,
подготовка   настоящего  заключения  об  оценке регулирующего  воздействия
после указания соответствующих выводов считается завершенной.

               Вариант   2.2.
       В  случае   если  по  результатам   оценки   регулирующего воздействия
выявлено   наличие   положений, вводящих  избыточные  обязанности,
ответственность,  запреты и ограничения для субъектов предпринимательской
и иной экономической и инвестиционной   деятельности или способствующих
их  введению, или  положений, способствующих   введению   неэффективного
государственного  регулирования, а  также    положений,   приводящих   к
возникновению  необоснованных  расходов субъектов     предпринимательской
и      инвестиционной     деятельности, консолидированного    бюджета
Алтайского района,  или   выявлено   отсутствие достаточного     обоснования
решения    проблемы    предложенным    способом  регулирования,
уполномоченный  орган  в  настоящем  заключении  об  оценке регулирующего
воздействия   указывает   замечания,   предложения  и  иные комментарии   к
представленному   органом-разработчиком  проекту  нормативного  правового
акта.

Указание (при наличии) на приложения.

Руководитель уполномоченного органа ___________________           Ф.И.О.
                                                                                                       (подпись)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(1) В  случае, если  выявлено  несоблюдение  уполномоченным  органом  порядка

проведения оценки регулирующего воздействия.
(2) Указывается в случае направления органом-разработчиком проекта акта повторно.
(3) Краткие  комментарии  о  проведенных  публичных  консультациях, включая

количество и состав участников, основной вывод.

Отпечатано экз.: 2


